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NNaattrrhh áámm     kk vvee ttyy  ppoodd  llee ss oomm   
nnaa  ss ttrráánnii,,
vváámm   ss ttaarríí  rrooddiiččiiaa,,  kk yyttkk uu  ddáámm   
ddoo  ddllaanníí..
HH oocc  vvllaass   vváámm   šš ee ddiivviiee   aa  zz rraakk   
ss aa  kk aallíí,,
pprrííjjmm iittee   oodd  nnááss   nnaajjkk rraajjšš iiee   
ppoozz ddrraavvyy..  

ĽĽuuddss kk ýý  žžiivvoott  pprree ddss ttaavvuujjee   
vvee ľľkk úú  kk nniihh uu,,  zz lloožžiittýý  jjee ddiinnee ččnnýý  
rroomm áánn..  BBee zz ss ttaarrooss ttnnéé  ddee ttss ttvvoo,,  
aajj  kk ee ďď  nnee mm uuss ee lloo  bbyyťť   bboohh aattéé  aa  
žžiiččlliivvéé,,  pprree ddss aa  llee nn  bboolloo  kk rrááss --
nnee ..    TToo  vvyyss ttrriiee ddaalloo  ddee ttss ttvvoo  
vvaašš iicchh   ddee ttíí..  ÚÚzz kk ooss ťť   aa  ttrrááppee nniiaa  
zz   ddee ttss kk ee jj  ss llzz iiččkk yy  aa  vv  ss rrddccii  ee šš ttee   
ddooddnnee ss   ttee pplloo  aa  ooddoovvzz ddaannooss ťť   
ddee ttss kk ee jj  ddllaannee ,,  vv  ooččiiaacchh   úúss mm ee vv  
ddee ttss kk ýýcchh   ppiiee rr..  VV  mm yyss llii  ss aa  rroojjaa  
ss ppoomm iiee nnkk yy  ––   nnaa  vvšš ee ttkk oo......  
PPrree ddoovvšš ee ttkk ýýmm   nnaa  cchh vvííllee   ppoohh oo--
ddyy..  NNaa  ttoo,,  žžee   ttee nn  hh uunnccúútt  mm áá  uužž  
ss vvoojjee   vvllaass ttnnéé  ddee ttii  aa  vvnnúúččaattáá,,  
kk ttoorréé  ooppllááccaajjúú  aajj  zz aa  rrooddiiččoovv  
llááss kk uu  ss vvoojjiimm   ss ttaarrýýmm   aa  pprraass ttaa--
rrýýmm   rrooddiiččoomm ..  MM iinnúú  ss aa  rrookk yy..  
UUpprrooss ttrree dd  ss ttaarrooss ttíí  ii  rraaddooss ttíí..  
VV  žžiivvoottnnee jj  aakk ttiivviittee   ččlloovvee kk aa..  AAžž  
jjee ddnnééhh oo  ddňňaa  jjee   ttuu    ss ttaarroobbaa..  AAnnii  
ss aa  nnee nnaazz ddáámm ee   aakk oo,,  jjee ddnnoodduu--
cchh oo  jjee   ttuu..  AA  mm yy  jjee jj  úúccttuu  vvzz ddáá--
vvaamm ee   aa  ccttíímm ee   ss ii  žžiivvoottnnéé  
ss kk úúss ee nnooss ttii,,  kk ttoorréé  ooddoovvzz ddáávvaattee   
ss vvoojjmm uu  ookk oolliiuu..  VVzz ddáávvaamm ee   úúccttuu  
vváámm   aa  nniiee   llee nn  vv  ttee nnttoo  mm ee ss iiaacc,,  
aallee   ppoo  ccee llýý  rrookk ..

Re dak cia H H

Ne ch  je  ok tóbe r le n 
odraz ovým  m os tík om
k  ce loročne j úcte

Os e m de s iatročný vole jbal s tále  jarí
V piatok  21. s e pte m bra 2012 s a o 
15,00 h odine  z ačali os lavy os e m -
de s iatročnice  organiz ovanéh o vole j-
balu v H núš ti v Me s ts k e j š portove j 
h ale  e xh ibičným  s tre tnutím  prvo-
ligových  juniors k ých  družs tie v VK 
Is k ra H núš ťa a MVK Poltár. V 
z áve re  tre tie h o s k ráte néh o s e tu 
m ali š ťas tne jš iu ruk u dom áce  junior-
k y, k toré v priate ľs k om  due li vyh rali 
2:1 na s e ty. Po tom to s tre tnutí nas -
túpili h lavné ak térk y os lavy na pa-
lubovk u, bývalé h ráčk y VK Is k ra 
H núš ťa pod tak tovk ou s vojh o tréne -
ra Šte fana Buk viara, k toré s a s tre tli 

s o s vojim i nie k dajš ím i s úpe rk am i z  
VK Slovan Rim avs k á Sobota. Na 
ne j s a pos tupne  vys trie dali Mgr. 
Ľubica Karas ová, Jarm ila Štrbová, 
Miros lava Sz ök e ová, Ive ta Gaš ta-
nová, Jarm ila Kube k ová, Ive ta 
Slivk ová, Ing. Erik a H ruš k ová, Mgr. 
Miros lava Šte fánik ová, Adriana 
Be re giová, Jane tte  Plie š ovs k á, Tun-
de  Odle rová, Mgr. Marce la Križa-
nová, Re náta Brožová, Mgr. Ale xan-
dra Buk viarová, Vie ra Polčániová. 
Z ápas  bývalých  h ráčok  roz prúdil k rv 
nie le n na bojovom  poli, ale  aj v h ľa-

dis k u. Slávnos tné podujatie  pok ra-
čovalo v Ms KS v k inos ále  s lávnos t-
nou ak adém iou s  boh atým  progra-
m om . O k re m  vide oproje k cie  z  
os e m de s iatročne j h is tórie  vole jbalu 
v H núš ti vys túpili vz ácni h os tia, aby 
pogratulovali os láve ncovi, vole jbalo-
vém u k lubu. Pos tupne  s  gratulá-
ciam i vys túpili Mgr. Mich al Bagač-
k a, prim átor m e s ta a pos lane c NR, 
Joz e f Sk le nár a Ale na Bie lik ová z a 
KV SVF Bans k á Bys trica, Igor Antal 
z a O k re s né z druže nie  te le s ne j 
k ultúry Rim avs k á Sobota. Poz drav-
ný lis t pos lal aj Ing. Ľubor H alanda, 

pre z ide nt SVF, k torý s a os prave dl-
nil z  dôvodu z ah ranične j ce s ty. 
Program  s pe s trili s vojim i vys túpe -
niam i tane čníci s úboru ECH O a 
Bz učo, re pre z e ntant Fittne s  k lubu 
De nis  Garláty, re pre z e ntanti K ick  
box k lubu LEON H núš ťa: druh ý 
toh toročný vice m ajs te r s ve ta k ade -
tov a juniorov Pe te r Z atroch , Joz e f 
Vrane c, tréne r I. trie dy a prvá m ajs -
te rk a Slove ns k a Eva Kube k ová. 
Vyvrch ole ním  s lávnos tne j ak adé-
m ie  bolo ude le nie  cie n.

FFoottoo::
MM iillaann
KKuušš ppááll

pok račovanie  na druh e j s trane
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Pok račovanie  z  pre dch ádz ajúce j s trany:
Oce ne nia boli ude le né:
Július ovi Brudovs k ém u –  poďak ovanie  z a dlh oročnú obe tavú prácu pre  k lub
Mgr. Ire ne  Bruch áne k ove j –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Joz e fovi Fábrym u –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Ing. Ele ne  Gros jarove j –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
MUDr. Ge z ovi H iz s nyanovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú obe tavú prácu pre  k lub
Mgr. Marte  Jurčove j –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Mgr. Ľubici Karas ove j –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Pavlovi Kúde lk ovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ve rnos ť  a fande nie  k lubu
Eduardovi Kvak ovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Jánovi Kve tk ovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Mgr. Šte fanovi Maje s k ém u –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu 
Miros lavovi Piliš ovi –  če s tné uz nanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Ing. Jaros lavovi Štrbovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Stanis lavovi Tom čík ovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Ing. Viliam ovi Vadňalovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube
Ing. Jaros lavovi Coch ovi –  poďak ovanie  z a dlh oročnú ak tívnu činnos ť  a obe tavú prácu v k lube

4xfoto: M ilan Kušpál
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   Klik ni s i na w w w .h nus ta.s k ...     ...a s i v obraz e ! 

"Be z  včie l by s m e  v z áh radách  ne m ali ovocie , 
poľnoh os podári by ne m ali dos tatočnú úrodu, vyh ynulo by 
m noh o vz ácnych  voľne  ras túcich  ras tlín, k rajina by 
radik álne  z m e nila s voj ráz ."
I tým ito s lovam i re z onovalo piatk ové odpoludnie , k toré 
patrilo výlučne  vče lárom . Pri príle žitos ti 85. výročia z alože -
nia vče lárs k e j organiz ácie  v H núš ti s a v obradne j s ie ni 
Ms Ú oce ňovali ak tívni jubilanti. Mnoh í os láve nci dos tali 
upom ie nk ové pre dm e ty, ale  traja z  nich  z ís k ali aj vys ok é 
z väz ové oce ne nia. Ladis lav Fábry, k torý s a dožíva os e m -
de s iatín, z ís k al Strie bornú vče lu. Juraj Se m cz uk  ju pri s vo-
jom  70. životnom  výročí z ís k al tie ž. Avš ak  z a ce loživotnú 
ak tívnu činnos ť  druh é najvyš š ie  z väz ové oce ne nie  - 
Plak e ta Šte fana Z ávodník a, bolo ude le né Ing. Em ilovi 
Koiš ovi, k torý m á rovných  s e de m de s iat. Oce ne nia s i pre -
vz ali z  rúk  pre ds e du z ák ladne j organiz ácie  Slove ns k éh o 
z väz u vče lárov Ing. Ivana Migaľu z a as is te ncie  prim átora 
m e s ta H núš te  Mgr. Mich ala Bagačk u a je h o z ás tupcu Mgr. 
Martina Plie š ovs k éh o. Do ďalš ích  rok ov im  m noh o z dravia 
a ús pe ch ov praje  i Z bor pre  občians k e  z ále žitos ti v H núš ti, 
k torý pris pe l program om  k  príje m ne j atm os fére  k ončiace h o 
s a prvéh o s e pte m brovéh o týždňa.

Oce ne ní gaz dovia včie l m e donos ných

(-m p-), foto: M. Kuš pál

Folk lórny s úbor Sine c s a v dňoch  14.-16. s e pte m bra 
z účas tnil z ájaz du v Č e s k e j re publik e . Toto podujatie  
bolo organiz ované Mie s tnou ak čnou s k upinou 
Maloh ont, v rám ci proje k tu Kroje  naš ich  k rajov. Po 
čias točne j dvojročne j s tagnácii tane čne j z ložk y FS s a 
z ájaz du z účas tnili tri tane čné páry a je de n náh radník . 
Ne s m e li ch ýbať s tálice  s úboru Ž SS Sk aliny, MSS 
H úžva a ľudová h udba. Po prvýk rát bola s  
dos pe lák m i aj naš a m alá s ólová s pe váčk a Andre jk a 
Vrans k á, držite ľk a ce los love ns k éh o s trie bornéh o 
pás m a. Naš ou z ák ladňou bola obe c Přík az y, k de  
s m e  boli aj ubytovaní. Už v prvý ve če r s a us k utočnilo 
s tre tnutie  s  dom ácim i s úborm i z  úz e m ia MAS 
Moravs k á ce s ta - H anačk a, Ch olink a a Pantla. V 
rám ci š k oly tanca, k torú vie dol J. Piliarik , naučili 
s úboris ti s vojich  m oravs k ých  k am arátov ge m e rs k ý 
čardáš . Oni z as a s voju "Se k e re čk u". Na druh ý de ň 
s m e  m ali dve  vys túpe nia, na k torých  s a pre z e ntoval 
ce lý s úbor. Počas  oddych u i k ultúrne h o vyžitia s m e  
navš tívili h rad Bouz ov, k torý je  z nám y z  m noh ých  
če s k ých  aj z ah raničných  film ových  roz právok . Tre tí 
de ň s m e  abs olvovali e xk urz iu po Olom ouci. Pre z re li 
s m e  s i ne s poče tné m nožs tvo ch rám ov, k os tolov a 
h is torick ých  budov. Z áve r náš h o z ájaz du s a 
us k utočnil na h odoch  v Os e k u nad Be čvou. H ody to 
boli pe k né, ale  v rám ci práve  nas tole ne j proh ibície . 
Tak ým  m alým  z h rnutím  z a naš im  z ájaz dom  je  le n 
k rátk a ve ta: "bolo nám  dobre , s úbor žije  a poz ýva 
m laď do s vojich  radov".
.      J. Piliarik , riadite ľ Ms KS, Foto: Ing. O. Maciak ová

Sine c na Morave
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80 rok ov organiz ovanéh o vole jbalu v H núš ti
Pok račovanie  z  m inuléh o čís la
Pam ätný bol š portový z ájaz d družs -
tva m užov na vole jbalový turnaj o 
Poh ár SNP do Kolína. V tom to dru-
žobnom  m e s te , k de  vole jbal m al 
boh atú š portovú tradíciu družs tvo 
m užov ve ľm i dobre  re pre z e ntovalo 
po š portove j a s poloče ns k e j s trán-
k e . Vo vole jbalovom  oddie li s a z ačí-
nali z am ýš ľať  nad pe rs pe k tívou 
vole jbalu v H núš ti.
V š k ols k om  rok u 19 75 –  76 bolo na 
z ák ladne j š k ole  z riade né Šk ols k é 
š portové s tre dis k o vo vole jbale . 
Vole jbalový oddie l nas túpil s ys te m a-
tick ú prácu s  m láde žou, k torá m ala 
prinie s ť  trvalé z výš e nie  úrovne  
vole jbalu. Družs tvo žie n s a po troch  
rok och  ús pe š néh o účink ovania v 
oblas tných  m ajs trovs tvách  do ďal-
š ie h o ročník a ne prih lás ilo. Ve de nie  
vole jbalovéh o k lubu roz h odlo, že  v 
že ns k e j z ložk e  s a bude  ve novať 
poz ornos ť  m láde žníck e m u vole jba-
lu. Družs tvo doras te nie k , k toré tvo-
rili h ráčk y Ľubica Karas ová, Táňa 
Lajgútová, Gabik a Vojte k ová, Ale na 
Se dlarík ová, Ele na Tóth ová, Jana 
Lás k ová, Jana Nadok ová, Be ata 
Pe trok ová, Jara Gre k š ová, Ive ta Z e -
le nák ová, Be ata H link ová, H ank a 
Fe nde k ová, Jana Júre ová a ďalš ie  
bojovali o popre dné um ie s tne nie  v 
II.lige  doras te nie k . Po š tvrťročne j 
práci š k ols k éh o š portovéh o s tre -
dis k a prich ádz ajú prvé výs le dk y. 
Družs tvo s tarš ích  žiak ov le n roz die -
lom  s k óre  ne pos túpilo z  Oblas tných  
m ajs trovs tie v na Majs trovs tvá SSR, 
k e ď ús pe š ne jš ie  družs tvo Partiz ána 
Bans k á Bys trica, k toré na úk or 
náš h o družs tva pos túpilo s a s talo 
Majs trom  Slove ns k a a na Majs trovs -
tvách  Č SSR obs adilo druh é m ie s to.
Z  náš h o družs tva odch ádz a Ján 
Migaľa do ligovéh o doras tu Bans k e j 
Bys trice  a nás le dne  do družs tva 
Duk ly Tre nčín. Kolíz ia š portových  
z áujm ov u ch lapcov m e dz i futbalom  
a vole jbalom  ve die  k  roz h odnutiu, 
že  vole jbalu s a v oddie li bude  ve no-
vať le n že ns k á z ložk a. Športové 
ús pe ch y ne ne ch ali na s e ba dlh o 
čak ať . V s úťažnom  ročník u 19 78 –  
79  družs tvo s tarš ích  žiačok  le n 
roz die lom  je dnéh o víťaz s tva ne pos -
túpilo na Majs trovs tvá Slove ns k a, 
ale  pam ätný je  z ájaz d s tarš ích  a 

m ladš ích  žiačok  na Poh ár Stadiona 
do Prah y. Družs tvo s tarš ích  žiačok  
obs adilo v k onk ure ncii 20 družs tie v 
z  ce le j Č SSR š tvrté m ie s to a s talo 
s a s pôs obom  h ry m iláčik om  Pražá-
k ov. “Víte , k de  s e  naléz á H núš ťa?” 
bol nadpis  ce los tránk ove j re portáže  
v pražs k om  š portovom  týžde nník u 
Stadion o turnaji.
Se z óna 19 80 –  81 bola dvojná-
s obne  ús pe š ná. Družs tvo žiačok  s a 
pre bojovalo do finále  Slove ns k éh o 
poh ára, k de  obs adilo tre tie  m ie s to a 
družs tvo doras te nie k  s i víťaz s tvom  
v II. lige  z abe z pe čilo účas ť  v k vali-
fik ácii do I.ligy doras tu. Družs tvo 
pod tréne rs k ým  ve de ním  Ing.Jaros -

lava Štrbu k valifik áciu jas ne  vyh ralo 
a pos túpilo do I.ligy doras tu. Druž-
s tvo doras te nie k  s i ak o prvé v h is tó-
rii h núš ťans k éh o š portu z abe z pe -
čilo účas ť  v najvyš š e j dlh odobe j 
m ajs trovs k e j s úťaži. Ligové druž-
s tvo doras te nie k  tvorili Jarm ila Sk al-
jak ová, Martina Líš k ová, H ank a 
H lôš k ová, Milada Kutliak ová, H ana 
Kre tová, Ivana Sitarčík ová, Jana 
Bútorová, H e nrie ta Gaš tanová, 
Ivana Mich alče k ová, Vie ra Pe tro-
k ová, Jarm ila Mas árová, Andre a 
Dinajová, Brigita Kam aráš ová. Pos -
tupne  do družs tva prich ádz ali ďal-
š ie  h ráčk y: Miros lava Parobe k ová, 
Andre a Bruch áne k ová, Ivana Balá-
žik ová. Tréne rom  bol Šte fan Buk -
viar, ve dúcim  Ondre j Mich alče k . 
Družs tvo doras te nie k  s a v s e z óne  
19 82 –  83 z účas tnilo na m e dz iná-

rodnom  vole jbalovom  turnaji Štít 
noví m ladý k om unard v Tule  –  
Z SSR. Družs tvo s a um ie s tnilo na 
š tvrtom  m ie s te , k e ď s a na turnaji 
z účas tnilo 10 popre dných  družs tie v 
z  ce léh o bývaléh o Sovie ts k e h o 
z väz u.
V m láde žníck ych  družs tvách  prich á-
dz a k  pravide lne j vým e ne  h ráč-
s k e h o k ádra. V s úťažnom  ročník u 
19 86 –  87 prich ádz a k  ve ľk e j 
vým e ne . Dre s  Is k ry oblie k ajú Miro-
s lava H rivnák ová, Ive ta Štítnick á, 
Miros lava Piliš ová, Erik a H ruš k ová, 
Tunde  Odle rová, Re nata Tučk ová, 
Miriam  Sivok ová, Vie rk a H orik ová, 
Jana Z atroch ová, Miriam  Ve trák o-

vá, Erik a Troch ová. Os e m  s úťaž-
ných  ročník ov družs tvo doras te nie k  
š tartovalo v I.lige . Na z áve r te jto 
e tapy vole jbalovéh o diania tre ba 
pripom e núť tých , k torí s a funk cio-
nárs k ou a tréne rs k ou prácou 
pričinili o ús pe ch y h núš ťans k éh o 
vole jbalu. Pre ds e dam i vole jbalové-
h o oddie lu boli pos tupne  Ing.Šte fan 
Kováč, Ing.Jaros lav Coch , Ing.Jú-
lius  Lorinčík , Ladis lav Tóth , ak o 
tréne ri pracovali v oddie li Mich al 
Lum nitz e r, Šte fan Buk viar, Ing.Jaro-
s lav Štrba, Ing.Jirí Sk opalík , Ján 
Vagne r, Miros lav Piliš , M ilan H link a, 
Stanis lav Tom čík , Juraj Le š k o, 
Joz e f Fábry, Mgr. Marta Jurčová, 
Mgr. Ire na Bruch áne k ová, Ladis lav 
Parobe k , Vladim ír Sak ál, Mgr.Ján 
Be rčík , Pave l Re pák  a iní.

pok račovanie  na s trane  5
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pok račovanie  na s trane  5

Pok račovanie  z o s trany 4
V rok u 19 9 0 s a vole jbalový oddie l os am os tatnil. Vz nik ol 
Vole jbalový k lub Is k ra H núš ťa, k torý os tal v š portovom  
z druže ní Te lových ovne j je dnoty Is k ra H núš ťa. 
Pre ds e dom  k lubu s a s tal Ján Vagne r. Po je h o náh le j 
s m rti s i na pre z ide nts k ú s toličk u s adla Ing.Oľga 
Kole s árová. Po uk onče ní je j činnos ti s a k rátk odobo s tal 
pre z ide ntom  Šte fan Buk viar, v s účas nos ti je  ním  Ing. 
Juraj Re m e ň. Vo funk cii ge ne rálne h o s e k re tára k lubu 
pracovali: Ing.Viliam  Vadňal, Mich al Lum nitz e r, Milan 
H link a a Juraj Le š k o. Nové ve de nie  k lubu roz h odlo, že  
ús pe ch y m láde žníck e h o vole jbalu tre ba pre taviť  do 
ús pe š néh o účink ovania družs tva žie n.

V s úťažnom  ročník u 19 9 3 –  9 4 družs tvo žie n vyh ralo 
II.ligu a z abe z pe čilo s i účas ť  v k valifik ácii o pos tup do 
e xtraligy, najvyš š e j dlh odobe j m ajs trovs k e j s úťaže  žie n 
vo vole jbale . Družs tvo tvorili h ráčk y Miros lava Sz ok e ová, 
Ive ta Slivk ová, Miros lava Šte fánik ová, H e nrie ta 
Gaš tanová –  Sim onide s ová, Janne ta H rivnák ová –  
Plie š ovs k á, Táňa Sivok ová, Z uz ana Vojte k ová, Adriana 
Be re giová, Jana Šte fančík ová, Z uz ana Daňk ová, 
Z uz ana Šule k ová, Be áta Gálová, Erik a H ruš k ová, 
Jarm ila Klím ová. Tréne rom  družs tva bol Šte fan Buk viar, 
as is te ntom  Juraj Le š k o. V k valifik ácii s a družs tvu darilo a 
druh ým  m ie s tom  s i z abe z pe čilo účas ť  v e xtralige . 
Ve de nie  Slove ns k e j fe de rácie  vole jbalu ude lilo výnim k u 
pre  družs tvo H núš te , aby m oh lo š tartovať v e xtralige , 
nak oľk o te locvičňa ne s pĺňa te ch nick é podm ie nk y. 
Družs tvo žie n na s voje  m ožnos ti ce lk om  ús pe š ne  
odoh ralo prvú čas ť  e xtraligy a le n odch od k ľúčove j 
h ráčk y Miros lavy Sz ok e ove j na m ate rs k ú dovole nk u 
z apríčinil, že  družs tvo s k ončilo na barážovom  m ie s te  a 
m us e lo h rať baráž o udržanie .
V s úťažnom  ročník u 19 9 5 –  9 6 družs tvo naprie k  
um ie s tne niu v baráži ne m oh lo š tartovať v e xtralige , le bo 
ne dos talo výnim k u a m us e lo by h rať e xtraligy m im o 
H núš te  a na tak úto alte rnatívu ne boli e k onom ick é 
podm ie nk y. Družs tvo od toh to ročník a h rá v I.lige , k de  s a 
um ie s tňuje  na popre dných  m ie s tach . V s e z óne  19 9 8 –  
9 9  s a družs tvo um ie s tnilo na druh om  m ie s te  v I.lige  a 
bolo vyh odnote né ak o najús pe š ne jš í š portový k ole k tív 

ok re s u Rim avs k á Sobota v rok u 19 9 9 . Pos tupne  h o 
doplňovali m ladš ie  h ráčk y: Marce la Križanová, Ale na 
Colotk ová, Mária Piliš ová, Mich ae la Šuniarová, Lucia 
Slovák ová, Martina Ďurianová, Jana H lôš k ová, Be ata 
Švantne rová.

Mláde žníck e  družs tvá dos ah ujú vo s vojich  k ate góriách  a 
m ajs trovs k ých  s úťažiach  popre dné um ie s tne nia. 
Najväčš ie  š portové ús pe ch y dos iah lo družs tvo s tarš ích  
žiačok  pod ve de ním  Joz e fa Fábryh o, k e ď s a pre bojovalo 
do os e m čle nnéh o finále  Majs trovs tie v Slove ns k a a 
obs adilo š ie s te  m ie s to. Pre nik avým  ús pe ch om  bolo 
víťaz s tvo s tarš ích  žiačok  vo finále  Slove ns k éh o poh ára a 
tre tie  m ie s to juniorie k  v Slove ns k om  poh ári. Pos le dné 
de s aťročie  pracujú vo vole jbalovom  k lube  títo tréne ri 
Šte fan Buk viar, Mich al Lum nitz e r, Juraj Le š k o, 
Mgr.Šte fan Maje s k ý, Joz e f Fábry, Miros lav H ulm an, 
Mgr.Miros lava Šte fánik ová, Jana Šte fančík ová, Adriana 
Be re giová, Z uz ana Daňk ová, Miros lav Piliš , M iros lav 
Vinicay. Dlh odobe jš ie  vo funk ciách  tréne rov ale bo 
funk cionárov pôs obia, re s p. pôs obili Ing.Ele na 
Gros járová, Jolik a Dovalová, Miros lava Sz ok e ová, Ján 
Korm oš , Ondre j Mich alče k , Ján Kubove , Marce l Migaľa, 
Ľubica Karas ová, Ing.Erik a H ruš k ová, Ing.Juraj Re m e ň 
a m noh í ďalš í, k torí pris pe li k  ús pe ch om  vole jbalu v 
m e s te . I k e ď v tom to k om e ntári s m e  ne oživili vš e tk u 
naš u pam äť a ne s pom e nuli vš e tk ých  tých , k torí s a 
z apís ali do análov h núš ťans k éh o vole jbalu, ne ch  nám  to 
pre páčia, le bo výpoče t by z abral ve ľm i ve ľk ý prie s tor.

Z doj: vk is k ra, h nus ta.s k
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Foto: M ilan Kušpál

Spom ie nk a na ľudovú š k olu
Nápis  Ľudová š k ola by s te  te raz  
m árne  h ľadali. Z anik ol a z m e nil s a 
na nápis  Z ák ladná š k ola. Nie t po-
ch ýb, tak ýto  náz ov š k oly je  pravdi-
ve jš í. Z árove ň garantuje  s k utoč-
nos ť, že  s a dotýk a k aždéh o de ck a 
vo ve k u š e s ť  rok ov,  ak o š k ola 
povinná podľa z ák ona, s  povole -
ným i odch ýlk am i. H raničná doba 
abs olvovania bola os e m  ročník ov. 
V H núš ti to bolo troch u inak . Po 
piatom  ročník u m oh ol žiak  pos tú-
piť  na Me š tiank u, v k tore j pobudol 
tri ale bo š tyri rok y. Štvrtý ročník  bol 
tz v. k urz , ne bol povinný, ale  väč-
š inou žiak ov abs olvovaný. Daná 
bola e š te  je dna m ožnos ť . Ž iaci 
m im oriadne  nadaní m oh li  odís ť  na 
gym náz ium   už z o š tvrtéh o roční-
k a, no ne bolo ich   ve ľa, ale  z ís k ali 
je de n rok  v pre ds tih u oproti os tat-
ným . Tam  š tudovali os e m  rok ov 
(prim a až ok táva) a boli priprave ní 
pre  š túdium  na vys ok ých  š k olách  
podľa os obnéh o výbe ru.
Ľudová š k ola v H núš ti bola pri 

k os tole , v blíz k os ti pom ník a Jank a 
Francis cih o Rim avs k éh o. Bola to 
príz e m ná budova a m ala le n tri 
trie dy. Prvá tire da bola upros tre d 
budovy, druh á na ľave j s trane  
s m e rom  k  Rim ave  a tre tia k  ce s te . 
(Roz m e ry uče bných  s ie ní s ú nas le -
dovné: vo vš e tk ých   trie dach  je  
výš k a 4m , prvá trie da m á 

8,9 6x5,37m , druh á 8,54x6,75m  a 
tre tia 9 ,26x6,75m , ch odba o roz -
m e re  8,50x178m  - poz n. re dak cie ).
O prís tavbe  či nads tavbe , tak  ak o 
je  to dne s , s a v trids iatich  rok och  
m inuléh o s toročia ani ne uvažo-
valo. Trie dy boli vybave né s k rom -
ne . Stupe ň, učite ľs k ý s tôl, tabuľa s  
k rie dou a "h ubou", um ývadlo či 
le pš ie  lavor, guľk ové počítadlo, 
z áve s né obraz y a liatinové k ach le . 
O k úre nie  s a v te j dobe  s tarala 
š k olníčk a.  Dre váre ň bola h ne ď na 
dos ah  od vch odu. K e ď dre vo 
ne vys tačilo, le bo z ás oby od obce  
boli s k rom né, nos ili s m e  do š k oly 
nam ie s to pre z úvie k  dre vo, k toré 
h ne ď v trie de  š lo do k ach lí. 
Z ách ody boli dre ve né s o žum pou 
a boli h ne ď pri dre várni. Oz načiť  
ich  ak o w ate rclos e t (W C) by bolo 
le n ironick ým  om ylom . Ž iack e  
lavice  boli vyrobe né z  poctivéh o 
dre va, s e dadlá výk lopnés  ope rad-
lom , upros tre d k alam ár s  atram e n-
tom  (v H núš ti i "tinta" volaný - 

poz n. re dak cie ). Pís anie  h us ím  
brk om  už nah radili rúčk ové oce ľo-
vé pe rá, pos tupne  aj náplňové, ale  
guľôčk ové ne e xis tovali. (Dobre  
ore z ané vtáčie  brk o s a na pís anie  
v š k olách  používalo až do polovice  
19 . s toročia, k e dy s a z ačalo 
pos tupne  používať pe ro s  oce ľo-
vým  h rotom . Ak o brk o tak  aj pe ro 

s a m us e li nam áčať do atram e ntu, 
k torý s a držal v k aram ároch . Tie  
m oh li byť  voľne  polože né na 
š k ols k e j lavici ale bo priam o z abu-
dované v otvoroch  vo vrch ne j čas ti 
lavice . Po II. s ve tove j vojne  s a 
pos tupne  z o š k oly vytratili, k e ďže  
ich  nah radili prak tick e jš ie  plniace  
pe rá. - poz n. re dak cie ). Sam oz re j-
m ým  doplnk om  bola trs te nica, k to-
rá ak o s účas ť  učite ľs k éh o s tola 
bola v poh otovos ti a na dos ah . 
Z árove ň s lúžila ak o s ym bol tre s tu. 
Tam  k de  z lyh ávali s lovné argu-
m e nty pove dané s  patričným  
dôraz om , nas le dovalo trs te nicové 
pouče nie  z vyčajne  na ruk u ale bo 
na tú čas ť  te la, k torá s tráca náz ov 
ch rbát. Poch opite ľne  žiadny rodič 
to ne bral ak o týranie , ba s k ôr 
pove dal: "Le n m u   priložte , k e ď s i 
to z as lúži!". Učite ľ bol cte nou auto-
ritou, vš e tci obyvate lia H núš te  h o 
poz nali. Ž iaci učite ľa z dravili 
pok lonou ale bo s ňatím  prik rývk y 
h lavy.  Poch opite ľne , h las né vyjad-
re nie  poz dravu k  tom u bolo s am o-
z re jm os ťou. Učite lia s i navyš e  z ís -
k avali priaz e ň rodičov i žiak ov aj 
tým , že  s a z apájali do rôz nych  
m im oš k ols k ých  ak tivít. 
Ja s om  z ačal ch odiť  do prve j 
trie dy Ľudove j š k oly v H núš ti rok u 
19 32. Mojim  trie dnym  učite ľom   a 
z áro-ve ň aj s právcom  š k oly, ak o 
vte dy h ovorilo, bol pán učite ľ 
Mich al Lum nitz e r, v druh e j tire de  
Kolom an K is faludy, v tre te j trie de  
p. učite ľk a Oľga Prandlová, vo 
š tvrte j Viliam  Be rnáth . 
V s ociálnom  z lože ní ne boli ve ľk é 
roz die ly, ve ď m ilionári ne e xis tovali. 
Väčš ina pos túpila do š tátne j 
m e š tians k e j š k oly, je dnotlivci na 
gym náz ium , k toré bolo v Rim av-
s k e j Sobote  a až po ok upácii te jto 
oblas ti Maďars k om , v Tis ovci. 
Re volučným  počinom  v ročník u 
19 32/33 bola tá s k utočnos ť, že  

Pôvodná budova Ľudovej š k oly, otvorená 1.9 .189 5
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Me s ts k é k ultúrne  s tre dis k o v H núš ti vás  s rde čne

 poz ýva na výs tavu

H ISTÓRIA ŠKOLSTVA V H NÚŠTI
pri príle žitos ti 50. výročia otvore nia budovy 

Z ák ladne j š k oly na Nábre ží Rim avy.

Výs tavu m ôže te  navš tíviť  e š te  do 10. ok tóbra 2012

v prie s toroch  e xpoz ične j m ie s tnos ti Ms KS v H núš ti. Dievčens k é ručné práce  v Ľudovej š k ole 19 37

pok račovanie  z o s trany 6
de finitívne  z anik la z ák ladná žiack a uče bná pom ôck a: 
tabuľk a s  grifik om . Tabuľk a z  bridlice , h ladk á, na 
je dne j s trane   s  ridk ovou os novou, na druh e j be z  ne j, 
dre ve ný rám ik , k  tom u h ubk a ale bo h andričk a a 
pís atk o  ak o z ah rote ná, valcová, pom e rne  te nk á, 
k re h k á tužk a v papie rovom  obale . Nas túpil po ne j 
papie r vo form e  náčrtník ov a z oš itov. 
Z ák ladné vz de lanie  m láde že  k ončilo m e š tiank ou. Tá 
m ala s voju budovu v tvare  pís m e na "U" oproti futba-
lovém u ih ris k u. V dlh š om  ram e ne bol s k rom ný byt pre  
š k olník a a z a ním  byt riadite ľa. Trie dy a z borovňa po 
obvode . Nádvorie  m alo upros tre d s tružk u (jarče k , 
rýh u - poz n. re dak cie ) pre  odvod dažďove j vody. Ž iaci 
s e m  doch ádz ali z o š irok éh o ok olia pe š i, na bicyk loch  
a aj vlak om , autobus y ne pre m ávali. Uvádz ať dom ovy 
žia-k ov ne m á z m ys e l, bolo ich  m noh o, s tačí uvie s ť  
naprík lad Polom , Kle nove c, Bre z ovo a h ne ď s ú to 
k ilom e tre   v borbe  z a k aždéh o počas ia! Starú 
m e š tiank u (bývalé s ídlo Slúžnovs k éh o úradu - poz n. 
re dak cie ) v z áve re  obývali ne pris pôs obiví občania a 
privie dli ju do totálne h o úpadk u. 

Poch opite ľne , š týl výučby bol pods tatne  iný oproti 
š k ole  ľudove j. Je dnotlivé pre dm e ty učili učite lia s  
patričnou aprobáciou, nie  je de n ak o to bolo v ľudove j 
š k ole . O k re m  pre dpís aných  pre dm e tov to boli 
naprík lad ručné práce , k re s le nie , pís anie  na s troji, 
pre  die včatá š itie  a vare nie , die te tik a, s taros ť  o die ťa 
a aj š port či te locvik  a z áujm ové ins ce nácie , s úťaže .
Z áve rom : V prvom   ročník u ľudove j š k oly nás  bolo 
trids ať s e de m  - os e m nás ť  die včat a s e de m nás ť  
ch lapcov. Ube h lo už od vte dy 80 rok ov a je  dos ť  
pravde podobné, že  väčš ina už ne žije ! Každý odo-
vz dal s poloče ns tvu s vojpodie l či už na poli, v re m e s -
le , adm inis tratíve , v te ch nik e  aj ve de . Nie k oľk í tragic-
k y z ah ynuli. As poň je dno m e no: Re ich m ann (žiačik  
s e diaci v prvom  rade ,  z ľava š ie s ty), židovs k e j národ-
nos ti, v k once ntrák u. Kam  to dotiah li. Je de n bol 
s taros ta, je de n dok tor filoz ofie -dram aturg film u, je de n 
le k ár, dok tor vie d, je de n podpluk ovník  Č SĽA...
Bás nik  by pove dal: Tak  čudno plynula žitia náš h o 
rie k a, m ala z ák ruty, tíš iny aj prúdy. 

Pred budovou O becnej 
ľudovej š k oly stoja žiaci 
prvéh o ročník a v š k ols k om  
rok u 19 32 - 19 33.

V strede  stojí 
správca š k oly pán 
učiteľ M ich al 
Lum nitzer. Autor 
článk u s edí
v prvom  rade  
zprava. Foto: 
arch ív autora.

                                                      Mgr. Kolom an Z úrik
   Foto š k oly na s tr.6: vlas tník  originálu ECAV  H núš ťa
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Pre d 50 rok m i, 10. s e pte m bra 19 62, s lávnos tne  
otvorili budovu Z ák ladne j š k oly na Nábre ží 
Rim avy a práve  pri te jto príle žitos ti Me s ts k é 
k ultúrne  s tre dis k o v H núš ti us poriadalo ve rnis áž 
výs tavy "Šk ols tvo v h is torick om  k onte xte  náš h o 
m e s ta". Autor výs tavy a je j k urátor Mgr. Martin 
Plie š ovs k ý v ponde lok  10.9 . na ne j privítal 
ve de nie  m e s ta v z as túpe ni prim átorom  Mgr. 
Mich alom  Bagačk om , riadite ľk y a z ás tupcov 
š k ôl ak o i pam ätník ov te jto udalos ti, bývalé 
panie  učite ľk y a učite ľov. Expoz ícia obs ah uje  
tris toje de nás ť  š k ols k ých  h is torick ých  pre dm e tov 
a z väčš e ním  s tarých  fotografií týk ajúcich  s a 
výlučne  h núš ťans k ých  š k ôl. Ne ch ýba tabuľa, 
dre ve ná dvojlavica, k abine tná k os tra člove k a, 
glóbus , ak tovk y, e le k trick é pondus ové š k ols k é 
h odiny či nás te nné m apy a náz orné pom ôck y. 
Stre tnutie  učite ľs k e j rodiny vyús tilo do riavy 
príje m ne  ovlažujúcich  s pom ie nok . Ďak uje m e  
autorovi výs tavy z a s k ve lú m yš lie nk u, k torá nás  
vracia na ch víľu do de ts k ých  a š tude nts k ých  
čias . Výs tava potrvá do 10. ok tóbra  a vidie ť  ju 
m ôže te  v čas e  od 8.00 do 14.00 h od. v 
e xpoz ične j m ie s tnos ti Ms KS.
.                            M ilan Kuš pál, foto autor článk u

Fe nom én: ŠKOLA

Ste  na m ate rs k e j ale bo "ote ck ovs k e j" dovole nk e ? Určite  
vš e tk o ok olo die ťatk a a s voje j dom ácnos ti robíte  radi a s  
lás k ou. Máte  vš ak  ch uť  pre čítať s i aj dobrú k nih u, čas opis . 
Na m ate rs k e j dovole nk e  nie  je  pe ňaz í naz vyš . Knižnica 
prof. Šte fana Pas iara m á pre  vás  rie š e nie . V de ts k om  
k útik u na vaš e  die ťatk o čak á pos tie ľk a s  le pore lk am i a 
h račk am i. Kým  s a vy bude te  ve novať čítaniu, vaš e  die ťatk o 
s a bude  s pok ojné h rať. Ne s tojí vás  to ani ce nt, uš e tríte  a 
na ch víľu z abudne te  na dom áci s te re otyp.

Boh atá úroda jabĺk  pre búdz a pre dh is torick é 
tvory. Je de n z  nich  s a z a z áh adných  ok olnos tí 
objavil na dvore  h núš ťans k e j k nižnice . Podľa 
s farbe nia a s pôs obu obživy patrí do s k upiny 
bylinožravých  dinos aurov, k torí vyh ynuli pre d 
m iliónm i rok ov. Na Slove ns k u s a ok re m  s k am e -
ne lých  s tôp ve ľk éh o dravéh o dinos aura ne naš li 
žiadne  ich  fos ílie . Kde  s a te da vz al ? Ž e by to 
bolo z  vajca, k toré naš li žiaci Z ák ladne j um e le c-
k e j š k oly v H núš ti ? Ve dci tvrdia, že  dinos aury s a 
podobne  ak o dne š né plaz y a vták y roz m no-
žovali vajcam i. A to, k toré naš li, m alo z vláš tne  
vys tupujúce  útvary a pe vnú š k rupinu. Ne ch  je  
ak o ch ce . Te n náš  Dino je  ve ľm i m ie rum ilovný a 
k aždý podve če r vch ádz a do k nižnice , k de  s i 
pre z e rá k nih y o s vojich  pre dk och . A čo pritiah lo 
tajom nú bytos ť  v bie lom  do k nižnice  ? H núš ťan-
s k ý h las  ale bo že by De ň ne pre čítaných  k níh  ? 
Z áh ada.....Tajom s tvo.....

Č o je  nové v k nižnici?

M K

M K

FOTO : Košarník

FOTO : Košarník
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Dňa 14.9 .2012 s a naš e  m e s to z účas tnilo 
ce los love ns k e j s úťaže " Z ís k aj de ts k é ih ris k o " s  
firm ou Oriflam e . Počas  toh oto s k ve léh o dňa s a nám  
podarilo naz bie rať 2461 podpis ov občanov, z a čo 
ch ce m e  vš e tk ým , k torí túto k rás nu ak ciu podporili, 
poďak ovať. Súťažné podm ie nk y s tanovili podľa počtu 
obyvate ľov 3 k ate górie , ve ľk é, s tre dné a m alé m e s to. 
H núš ťa je  v k ate górii m alé m e s to do 9 9 00 obyvate ľov. 
Víťaz om  s a s tane  m e s to s  najväčš ím  pe rce ntom  
obyvate ľov, k torí odovz dali s voj h las  na pre z e nčné 
lis tiny. Oficiálne  výs le dk y budú oz nám e né po 
s k ontrolovaní vš e tk ých  odovz daných  podpis ových  
h árk ov.

Aby s m e  pre  občanov m e s ta pripravili v te nto de ň 
naoz aj z aujím avý program , k onal s a na nám e s tí pre  
polik linik ou od 14.00 h odiny W e llne s s  de ň z dravéh o 
životnéh o š týlu. Počas  toh to k rás ne h o podujatia m oh li 
občania s úťažiť, š portovať, cvičiť  i z um bovať, či 
tancovať. Pre  de ti bola k  dis poz ícii tram polína, š aš o, 
k re s by na tvár, balónik y, cuk rík y atď. Dos pe lí s a m oh li 
doz ve die ť  ve ľa o z dravom  s travovaní, životnom  š týle , 
či re laxe . Na príprave  toh to podujatia s a z účas tnili : 
Ing. Oľga Maciak ová, pre dnos tk a Ms Ú, Jaros lav 
Piliarik , riadite ľ Ms KS a v re aliz ácii pok račovali ok re m  

z ás tupcov Oriflam e  - z a Ms KS H ilda Ginis ová, Mgr. 
Martin Plie š ovs k ý, z a š port v m e s te  Juraj Šutta, 
s právca Me s ts k e j š portove j h aly, k torý z abe z pe čil 
s úťaže  a uk ážk y š portových  k lubov. Svoje  um e nie  
nám  uk áz ali futbalis ti, vole jbalis ti, m láde žníci z  fitne s , 
Mgr. Šte fan Maje s k ý z o SOŠ. Z a Brats k ú je dnotu 
Baptis tov s a o z ábavu de tí pos taral Ondre j Brádňan-
s k ý. Z abaviť  s m e  s a m oh li aj pri Z um be  s  Le nk ou 
Kožiak ovou, k lub Be dm intonu pre ds tavila Mgr. Mirk a 
Pe vná a do poriadne h o te m pa nás  dos tala Mirk a 
Muráns k a počas  Ae orbik u. Na z áve r s a pre ds tavili 
s k ve lí tane čníci z  ECH A pod ve de ním  Z uz k y 
H rivnák ove j. O re lax s a pos tarali páni Vladim ír Z án a 
Jaros lav Z vara z  re laxačnéh o ce ntra Re lax, a z dravú 
výživu a doplnk y nám  pre ds tavili čle nk y k lubu 
Oriflam e . Ce lé podujatie  m ode rovali Ale nk a Maje rs k á 
z a m e s to H núš ťa a produk tová m anažérk a Oriflam e  
Z uz ana Igaz ová. S rôz nym  z abe z pe če ním  nám  
pom oh li Te ch nick é s lužby m e s ta a o foto a vide o 
dok um e ntáciu s a pos tarali Ale nk a Bálintová, Milan 
Kuš pál a Im rich  Garláty.
Vš e tk ým  organiz átorom  i účas tník om  ch ce m  v m e ne  
s vojom , v m e ne  m e s ta H núš ťa, ak o aj firm y Oriflam e  
poďak ovať z a účas ť, s k ve lú atm os féru piatk ovéh o 
dňa a naoz aj profe s ionálne  z vládnutú ak ciu. Eš te  raz  
ďak uje m .
H ana Dovalová, dire k tor obch odne j s k upiny Oriflam e .FOTO: Ale na Bálintová

FOTO: Milan Kuš pál

FOTO: Im rich  Garláty

Z abojovali s m e  s  Oriflam e  o de ts k é ih ris k o
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V dňoch  18. - 20. s e pte m bra 2012 s a z iš li 
z ás tupcovia proje k tových  partne rov z o Slovin-
s k a, Ne m e ck a, Poľs k a, Č e s k e j re publik y a Age n-
túry pre  roz voj Ge m e ra z o Slove ns k a na 
k onfe re ncii k  proje k tu Re Ne w Tow n, re aliz ova-
néh o v rám ci ope račnéh o program u Stre dná 
Európa, s polufinancovanéh o ERDF, práve  u 
nás . Oficiálne  ich  z a m e s to H núš ťu prijal vo ve ľ-
k e j z as adačk e  Ms Ú z ás tupca prim átora Mgr. 
Martin Plie š ovs k ý, k torý ich  s pre vádz al aj š tu-
dijnou návš te vou s am otnéh o m e s ta ak o aj prie -
m ys e lne j z óny s  nah liadnutím  do výrobných  h ál 
je dnotlivých  s poločnos tí tu pôs obiacich . Konfe -
re ncia s a k onala v prie s toroch  H ote la Royal na 
Látk ach , na k tore j s a trinás tim  účas tník om  s vo-
jim i pre dnáš k am i pre z e ntovali e xpe rti z o Slove n-
s k a: JUDr. Monik a Vaš k ovičová, Ing. Miros lava 
Kubaliak ová, Mgr. Martin Plie š ovs k ý a z a ne m oc-
nú Mgr. Janu Uh rinovú Mgr. Šte fan H orváth . 
Z ah raničným  k ole gom  bol pre z e ntovaný pilotný 
proje k t Age ntúry pre  roz voj Ge m e ra: Múz e um  
s ocialis tick ých  k urioz ít.
.                                   Mgr. Š. H orváth , foto autor

Navš tívili H núš ťu

Age ntúra pre  roz voj Ge m e ra v H núš ti  vyz ýva obyvate ľov m e s ta H núš te  a Rim avs k e j Soboty na darovanie  
s taréh o nábytk u. V ok tóbri 2012 s a v budove  bývaléh o Am fite átra v H núš ti otvorí Múz e um  s ocialis tick ých  
k urioz ít. Te nto pilotný proje k t vytvore nia m úz e a je  s účas ťou m e dz inárodnéh o proje k tu Re Ne w Tow n 
podpore néh o ce z  Ope račný program  Stre dná Európa, do k toréh o s ú z apoje ní ok re m  Age ntúry pre  roz voj 
Ge m e ra v H núš ti, ak o je dinéh o z ás tupcu z o Slove ns k a, aj partne ri z  Poľs k a, Č e s k e j re publik y, Ne m e ck a a 
Slovins k a. Age ntúra pre  roz voj Ge m e ra v H núš ti pri te jto príle žitos ti os lovuje  š irok ú ve re jnos ť  v H núš ti a v 
Rim avs k e j Sobote , aby podporili m yš lie nk u z riade nia Múz e a s ocialis tick ých  k urioz ít tým , že  darujú m úz e u s tarý 
a ne potre bný nábytok  , ak ý s a používal v období 50. až 80. rok ov 20. s toročia. Vopre d ďak uje m e  vš e tk ým  
občanom , k torí pris pe jú s vojim  darom  do e xpoz ície  m úz e a a k torí s a aj tým to s vojim  pričine ním  budú 
s polupodie ľať  na  z ach ovaní k ultúrne j s topy vo ve dom í a poz naní nie le n s účas ne j m lade j ge ne rácie , ale  aj 
ge ne rácií budúcich  . Viac inform ácií Vám  pos k ytne m e  v k ance lárii APRG, Ul. Rum uns k e j arm ády 19 5, v 
Me s ts k om  k ultúrnom  s tre dis k u v H núš ti, k aždý pracovný de ň od 7,30 h od. do 16,00 h od. V prípade  Váš h o 
z áujm u o darovanie  e xponátov do Múz e a s ocialis tick ých  k urioz ít, nás  k ontak tuje  na: t.č. 09 48001086 
09 48457467
e -m ail: aprg@ roz vojge m e ra.s k  uh rinova.rra@ gm ail.com  s te fan.h orvath @ roz vojge m e ra.s k                 Ďak uje m e !

Darujte , pros ím , s tarý nábytok  

Me s ts k é k ultúrne  s tre dis k o vás  poz ýva
Na výstavu obrazov vynik ajúce h o poľs k éh o 

m aliara Jerzyh o Borow ieca pod názvom

JERZ Y BOROW IEC: AKVAREL
Výstava je h o diel sa us k utoční po prvýk rát 

na Slovens k u a jej vernisáž bude  
už 29 . ok tóbra 2012

Teš ím e  sa na vašu účas ť ! Z droj: gw are k .com .pl



Age ntúrne   riadite ľs tvo 
Rim avs k á Sobota

Z uz ana Sz am os ová

Ul. Bélu Bartók a 2

9 79  01 Rim avs k á Sobota
09 07 648 805

047 / 56 270 54
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H ĽADÁME  TALENTY!
Naš tartujte  s voju k ariéru vo W üs te nrote .

* Ste  pre s ve dčivý a baví Vás  ak tívny pre daj?

* Lák a Vás  pe s trá a roz m anitá činnos ť, pri 
k tore j s poz náte  nových  ľudí?

* Ch ce te  z ís k ať  atrak tívny z árobok ?

Ak  Ste  na tie to otáz k y odpove dali áno, Ste  
na s právne j adre s e .

app š túdio ponúk a š irok ý s ortim e nt tovaru Nábytok
Bytové doplnk y

Te xtílie
Knižné novink y

H udobné i film ové nos iče
Nájdete  nás  na H lavnej ulici č. 36

v bývalej predajni ŠRAM ová
h neď za m ostom  sm erom  na Tisovec

TEŠÍM E SA NA VAŠU NÁVŠTEVU!

TO  SÚ NOVINY DO  KAŽ DEJ NAŠEJ RODINY!

Stom atologick á am bulancia M UDr.Pavla Lich anca na 
Partizáns k ej ulici č.231 prijm e  do zam e stnania na pozíciu 
„zubný as istent“ zdravotnú s e stru. Podm ienk y prijatia: 

Dos iah nuté úplné stredoš k ols k é vzdelanie  s  m aturitou na 
zdravotnej š k ole, počítačová gram otnos ť

Z áujem covia zašlite  písom nú žiados ť  so stručným  
pracovným  životopisom  na adre su:

Stom atologick á am bulancia M UDr.Pavol Lich anec, 
Partizáns k a 231,  9 81 01 H núš ť a

Prípadné inform ácie  na telefónnom  čísle : 09 07369 880  a na 
e -m aile : usm ev@ stonline .s k
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HH nnúúšš ťť aannss kk ýý  hh llaass   vvyyddáávvaa  MM ee ss ttoo  HH nnúúšš ťť aa,,  FFrraanncciiss cciihh oo  7744  ,,  99 8811  0011    HH nnúúšš ťť aa,,  IIČČ OO   0000  332200  99 99 44,,  vv  nnáákk llaaddee   11000000  kk ss ..  
RRee ddaakk cciiaa::  MM ss KKSS,,  RRuumm uunnss kk ee jj  aarrmm ááddyy  1199 55,,  99 8811  0011  HH nnúúšš ťť aa..  

TTee llee ffóónn::  004477  //  554422  2233  8844,,  ffaaxx::  004477  //  554422  3322  5522,,  ee mm aaiill::  mm ss kk ss @@ hh nnuuss ttaa..oorrgg,,  ww ee bb::  ww ww ww ..hh nnuuss ttaa..ss kk
RRee ddaakk ččnnáá  rraaddaa::  ZZ ooddppoovvee ddnnýý  rree ddaakk ttoorr::  JJaarrooss llaavv  PPiilliiaarriikk ,,  ttee cchh nniicckk ýý  rree ddaakk ttoorr::  MMggrr..  MMaarrttiinn  PPlliiee šš oovvss kk ýý..
ČČ llee nnoovviiaa::  IInngg..  OO ľľggaa  MMaacciiaakk oovváá,,  MMáárriiaa  KKvvee ttkk oovváá,,  HH iillddaa  GGiinniiss oovváá,,  MMggrr..  MMaarrttaa  VVaarrggoovváá,,  MM iillaann  KK uušš ppááll..
RRee ddaakk cciiaa  ss ii  vvyyhh rraaddzz uujjee   pprráávvoo  uupprraavvoovvaaťť   pprrííss ppee vvkk yy..  NNee vvyyžžiiaaddaannéé  rruukk ooppiiss yy  aa  ffoottooggrraaffiiee   nnee vvrraacciiaamm ee ..

NNee pprree šš lloo  jjaazz yykk oovvoouu  úúpprraavvoouu..  DDiizz aajjnn::  SSccrriibbuuss   ccoomm pp..  TTllaačč::  NNIIKKAARRAA,,  MM ..RR..ŠŠttee ffáánniikk aa  2255,,  KK rruuppiinnaa..
RRee ggiiss ttrraaččnnéé  ččííss lloo::  MMKK   SSRR  EEVV  33881199 //0099

Foto: M. Kuš pálRival Z atroch  druh ým  vice m ajs trom  s ve ta!
BBRRAATTIISSLLAAVVAA  --   VV  bbrraattiiss llaavvss kk ee jj  HH aanntt  aarree nnee   šš ppoorrttoovvee jj  hh aallyy  NNaa  PPaass iiee nnkk oocchh   ss aa  uuss kk uuttooččnniillii  WW AAKKOO   MMaajjss ttrroovvss ttvváá  ss vvee ttaa  
kk aaddee ttoovv  aa  jjuunniioorroovv  vv  kk iicckk bbooxxee ..  NNaa  ttee jjttoo  jjee ddnnee jj  zz   nnaajjvvääččšš íícchh   šš ppoorrttoovvýýcchh   aakk cciiíí  nnaa  úúzz ee mm íí  SSlloovvee nnss kk aa  hh áájjiill  hh nnúúšš ťť aannss kk éé  
ffaarrbbyy  aajj  rree pprree zz ee nnttaanntt  KK iicckk bbooxx  kk lluubbuu  LLee oonn  HH nnúúšš ťť aa,,  nnáášš   šš ee ss ťť nnááss ťť rrooččnnýý  PPee ttee rr  ZZ aattrroocchh ..  UUss ppee ll  !!!!!!

16. s e pte m bra 2012 - v s obotu ne s k oro popoludní s a z áve re čným i z ápas m i s k ončili v Bratis lave  m im oriadne  ús pe š né 
W AKO Majs trovs tvá s ve ta 2012  v k ick boxe  k ade tov a juniorov, k toré boli po viace rých  s tránk ach  re k ordné. 
Slove ns k o na nich  z ís k alo re k ordný poče t ce nných  k ovov (tak m e r 25), z účas tnil s a ich  re k ordný poče t viac ak o 2200 
účas tník ov - pre te k árov, tréne rov, roz h odcov, oficiálov a h os tí –  z  50 k rajín 5 k ontine ntov ce léh o s ve ta, čím  W AKO 
fe de rácia potvrdila dom inanciu vo s ve te  k ick boxu.
Od 8. do 15. s e pte m bra 2012 s a v Bratis lave  k onali Majs trovs tvách  s ve ta k ade tov a juniorov –  na k torých  s a z účas tnil 
aj h núš ťans k ý odch ovane c z o š portovéh o k lubu K ick  –  Box Le on H núš ťa Pe te r Z atroch , k torý re pre z e ntoval 
Slove ns k o a k de  z ápas il v š týle  Full –  contact vo váh ove j k ate górii do 48 k g a po vyrovnaných  z ápas och  nak onie c po 
pre h re  s  rus k ým  re pre z e ntantom  s k ončil na tre ťom  m ie s te . Tým to uve de ném u š portovcovi gratuluje m e  a poďak ovanie  
patrí aj m e s tu H núš ťa a s ponz orom , k torí pom oh li pri účas ti na Majs trovs tvách  s ve ta.

 w w w .h nus ta.s k  ...     ....m e s to ak o na dlani !
Joz e f Vrane c

Z droj: h nusta.s k




